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平成28年7月26日 

 

各 位 

 

マ ネッ クス グル ープ株 式会 社 

代表執行役社長 CEO 松本 大 

（コード番号 8698 東証第一部） 

 

 

 

子会社（マネックス証券株式会社）の四半期決算について 

 

 当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2017年３月期第１四半期決算（日本基準）につ

いてお知らせいたします。 

 

記 

 

2017年３月期 第１四半期の業績（2016年４月１日～2016年６月30日） 

 

(1)経営成績（累計） 

 （単位：百万円） 

 営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益 
四半期 

純利益 

2017 年３月期 第１四半期 7,937 6,912 656 670 1,322 

2016 年３月期 第１四半期 9,774 8,645 2,530 2,552 1,617 

増減率（％） △18.8 △20.1 △74.1 △73.7 △18.2 

 

(2)財政状態 

（単位：百万円） 

 総資産 純資産    

2017 年３月期 第１四半期 

（2016 年６月 30 日) 
547,399 52,948    

2016 年３月期 

（2016 年３月 31 日) 
558,983 53,429    

 

（詳細は別紙をご覧ください。） 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

（報道関係者様のお問い合わせ先） 

マネックスグループ株式会社 社長室 PR担当  松﨑 電話 03-4323-8698 

（株主様・投資家様のお問い合わせ先） 

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 町田 電話 03-4323-8698 
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【別紙】 

 

１．四半期財務諸表 

(1) 四半期貸借対照表 

（単位：百万円） 

  
前事業年度 

（2016年３月31日） 
 

当第１四半期会計期間 

（2016年６月30日） 

流動資産     

現金・預金  46,557  65,587 

預託金  222,067  225,716 

金銭の信託  53,761  47,386 

トレーディング商品  19,113  21,862 

商品有価証券等  2,442  2,258 

デリバティブ取引  16,671  19,604 

信用取引資産  149,235  136,239 

信用取引貸付金  145,646  132,957 

信用取引借証券担保金  3,588  3,282 

 有価証券担保貸付金  5  － 

募集等払込金  849  1,301 

短期差入保証金  19,525  18,776 

未収収益  3,029  3,046 

短期貸付金  22,277  1,573 

その他  3,008  5,939 

貸倒引当金  △1  △0 

流動資産計  539,431  527,430 

固定資産     

有形固定資産  1,028  974 

無形固定資産  16,891  17,352 

投資その他の資産  1,631  1,641 

投資有価証券  1,017  1,013 

長期差入保証金  328  316 

繰延税金資産  193  236 

その他  209  190 

貸倒引当金  △117  △113 

固定資産計  19,552  19,969 

資産合計  558,983  547,399 
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（単位：百万円） 

  
前事業年度 

（2016年３月31日） 
 

当第１四半期会計期間 

（2016年６月30日） 

流動負債     

トレーディング商品  6,510  4,477 

商品有価証券等  －  13 

デリバティブ取引  6,510  4,463 

約定見返勘定  129  439 

信用取引負債   33,006   24,700 

信用取引借入金  15,178  13,437 

信用取引貸証券受入金  17,827  11,263 

有価証券担保借入金  46,076  53,226 

預り金  178,914  192,868 

受入保証金  110,386  108,619 

短期借入金  37,600  32,600 

1 年内返済予定の長期借入金  31,800  19,500 

ポイント引当金  137  142 

事務委託契約解約損引当金  2,399  1,891 

繰延税金負債  22  482 

その他  5,367  3,831 

流動負債計  452,350  442,780 

固定負債     

長期借入金  51,300  50,300 

その他  16  3 

固定負債計  51,316  50,303 

特別法上の準備金     

金融商品取引責任準備金  1,886  1,367 

特別法上の準備金計  1,886  1,367 

負債合計  505,553  494,451 

純資産     

資本金  12,200  12,200 

資本剰余金  32,359  32,359 

利益剰余金  6,627  5,670 

株主資本  51,187  50,230 

その他有価証券評価差額金  2,241  2,717 

評価・換算差額等  2,241  2,717 

純資産合計  53,429  52,948 

負債・純資産合計  558,983  547,399 
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(2) 四半期損益計算書 

（単位：百万円） 

  

前第１四半期累計期間 

（自 2015年４月１日 

至 2015年６月30日） 

 

当第１四半期累計期間 

（自 2016年４月１日 

至 2016年６月30日） 

営業収益     

受入手数料  5,365  3,969 

委託手数料  4,512  3,294 

引受け・売出し・特定投資家向け 

売付け勧誘等の手数料 
 19  26 

募集・売出し・特定投資家向け 

売付け勧誘等の取扱手数料 
 224  130 

その他の受入手数料  609  517 

トレーディング損益  1,543  1,308 

金融収益  2,824  2,573 

その他の営業収益  40  85 

営業収益計  9,774  7,937 

金融費用  1,128  1,025 

純営業収益  8,645  6,912 

販売費及び一般管理費  6,115  6,255 

営業利益  2,530  656 

営業外収益  24  16 

営業外費用  1  2 

経常利益  2,552  670 

特別利益     

事務委託契約解約損引当金戻入額  －  508 

金融商品取引責任準備金戻入  －  519 

特別利益計  －  1,027 

特別損失     

金融商品取引責任準備金繰入  98  － 

固定資産除却損  －  21 

特別損失計  98  21 

税引前四半期純利益  2,454  1,675 

法人税、住民税及び事業税  901  146 

法人税等調整額  △64  207 

法人税等計  836  353 

四半期純利益  1,617  1,322 
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２．補足情報 

(1)委託手数料内訳 

（単位：百万円） 

 

前第１四半期累計期間 

（自 2015年４月１日 

至 2015年６月30日） 

当第１四半期累計期間 

（自 2016年４月１日 

至 2016年６月30日） 

株式・ＥＴＦ 4,341 3,158 

先物オプション 171 136 

委託手数料合計 4,512 3,294 

 

(2)株式・ＥＴＦ委託売買代金 

（単位：百万円） 

 

前第１四半期累計期間 

（自 2015年４月１日 

至 2015年６月30日） 

当第１四半期累計期間 

（自 2016年４月１日 

至 2016年６月30日） 

現物 2,496,957 1,670,538 

信用 2,374,893 1,718,656 

委託売買代金合計 4,871,850 3,389,194 
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(3)損益計算書四半期推移 

 （単位：百万円） 
 

2016年3月期 
 

2017年3月期 

第1四半期 
 

第2四半期  第3四半期  第4四半期  第1四半期 

営業収益          

受入手数料 5,365  5,433  4,349  4,329  3,969 

委託手数料 4,512  4,553  3,533  3,549  3,294 

引受け・売出し・特定投資家向け

売付け勧誘等の手数料 
19 

 
10 

 
102 

 
19 

 
26 

募集・売出し・特定投資家向け 

売付け勧誘等の取扱手数料 
224 

 
236 

 
139 

 
191 

 
130 

その他の受入手数料 609  632  573  568  517 

トレーディング損益 1,543  1,596  1,175  1,359  1,308 

金融収益 2,824  2,270  2,660  1,978  2,573 

その他の営業収益 40  42  51  55  85 

営業収益計 9,774  9,342  8,238  7,723  7,937 

金融費用 1,128  568  963  530  1,025 

純営業収益 8,645  8,773  7,274  7,192  6,912 

販売費及び一般管理費 6,115  6,187  6,072  6,053  6,255 

営業利益 2,530  2,586  1,202  1,138  656 

営業外収益 24  12  17  16  16 

営業外費用 1  8  1  10  2 

経常利益 2,552  2,590  1,217  1,144  670 

特別利益          

事務委託契約解約損引当金戻入額 -  -  -  -  508 

金融商品取引責任準備金戻入 -  -  -  -  519 

特別利益計 -  -  -  -  1,027 

特別損失          

事務委託契約解約損引当金繰入額 -  -  2,360  39  - 

事務委託契約解約損 -  43  -  8  - 

金融商品取引責任準備金繰入 98  39  -  10  - 

固定資産除却損 -  -  -  -  21 

特別損失計 98  82  2,360  58  21 

税引前四半期純利益又は損失（△） 2,454  2,507  △1,142  1,086  1,675 

法人税、住民税及び事業税 901  902  291  440  146 

法人税等調整額 △64  △66  △690  △14  207 

法人税等計 836  835  △399  425  353 

四半期純利益又は損失（△） 1,617  1,672  △743  660  1,322 

 

 


